PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 29 de julho de 202136

a fim de buscar conhecimento sobre os processos produtivos e de manejo
sustentável da cultura do babaçu; Manaus, 28 de julho de 2021.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção

Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#52674#36#54080/>

Protocolo 52674
<#E.G.B#52675#36#54081>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
DECLARAÇÃO DE BENS - JULHO/2021

SERVIDOR(A): MARCUS VINICIUS PESSOA A. DE CASTRO
CARGO: ASSESSOR II - AD-2
BENS: NADA A DECLARAR

O servidor acima, declara não possuir qualquer outro bem que não o
enumerado neste formulário, cujo original encontra-se na pasta funcional e
responsabiliza-se pela autenticidade da declaração aqui prestada.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção

 Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#52675#36#54081/>

Protocolo 52675
<#E.G.B#52676#36#54082>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 098/2021

O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais.
RESOLVE autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do
IPAAM, mês de MAIO e JUNHO/2021, conforme abaixo:

FÉRIAS - MAIO/2021
Nome Período Exercício/Dias
Ezio da Silva Lima 03.05 a 01.06.2021 2021 - 30
Francisca Rosivana C.
Pereira

27.05 a 05.06.2021 2016 - 10

Francisca Rosivana C.
Pereira

17.05 a 26.05.2021 2020 - 10

José Max Dias Figueira 27.05 a 25.06.2021 2020 - 30
Maurilo Honorato da Costa 03.05 a 01.06.2021 2021 - 30
Samuel do Carmo Amaral 03.05 a 01.06.2021 2021 - 30
Sheron Vitorino da Silva 10 a 19.05.2021 2020 - 10

24.05 a 02.06.2021 2017 - 10
Wagner Cabral Pinto 14 a 28.05.2021 2021 - 15
FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período
Elcione de Menezes Barbosa - Exercício: 2021 - 02/08/2022 a
11/08/2022; 27/09/2022 a 06/10/2022 e 29/11/2022 a 08/12/2022
Maria do Carmo N. dos Santos - Exercício: 2021 - Transfere DE:
10/05/2021 a 19/05/2021 Para outra oportunidade
FÉRIAS TRANSFERIDAS POR INTERESSE DO SERVIDOR
Nome Período de Usufruto
Albertina Vieira de Oliveira Lima - Exercício: 2021 - 05/07/2021 a
14/07/2021 e 08/09/2021 a 27/09/2021
Marcia Cristina Cunha de Araújo - Exercício: 2021 - 05/07/2021 a
19/07/2021 e 29/11/2021 a 13/12/2021
Mariana Souza dos Santos - Exercício: 2021 - 04/10/2021 a 02/11/2021
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto
Gilmar Ribeiro da Costa - Exercício: 2009 - Interrompe as férias constante
na Portaria/IPAAM/P/Nº 063/2021, a contar de 25.05.2021
TORNAR SEM EFEITO AS FÉRIAS DOS SERVIDORES ABAIXO
Sergio de Souza Rodrigues - Exercício: 2020 - período de 02 a
31/01/2020, publicada na Portaria/IPAAM/P/049/2020 em 12.02.2020
Edilson Rodrigues dos Santos - Exercício: 2019 - período de 05.04 a
04.05.2021, publicada na Portaria/IPAAM/P/173/2020 em 18.12.2020
LICENÇA ESPECIAL

Nome
Período/Dias Quinquênio

Patricia Carla Leal Ferreira 02 a 31.08.2021 2015-2020
Regiane Costa dos Santos 24.05 a 13.08.2021 2010-2015

Sheron Vitorino da Silva 01 a 30.07.2021 2012-2017
Silvana Pimentel de
Oliveira

02.08 a 30.09.2021 2010-2015

TORNAR SEM EFEITO A LICENÇA ESPECIAL DO SERVIDOR ABAIXO
Edilson Rodrigues dos Santos - Quinquênio: 2012-2017 - período de
04.01.2021 a 03.04.2021,publicada na Portaria/IPAAM/P/173/2020 em
18.12.2020
LICENÇA MÉDICA (Junta Médica)
Nome Laudo Período
Ângela Lucia de Araújo
Tavares

191061/2021 30.03 a 27.06.2021

Sandra Denize Batista
Maia

191194/2021 23.03 a 29.03.2021

FALTAS JUSTIFICADAS POR ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Yara Leila Gonçalves
Andrade

01 21.05.2021

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Sheron Vitorino da Silva 02 06 e 07.05.2021

02 20 e 21.05.2021

FÉRIAS: JUNHO/2021

Nome Período Exercício/Dias
Alba Cristina Gomes da Silva 07 a 26.06.2021 2017 - 20
Diógenes do Nascimento Rabelo 01 a 30.06.2021 2020 - 30
Genival dos Santos Brasil 28.06 a 07.07.2021 2021 - 10
James Franklin 17.06 a 16.07.2021 2019 - 30
João Paulo Vieira de Oliveira 14 a 16.06.2021 2021 - 03
Josete Pereira de Albuquerque 10.06 a 09.07.2021 2021 - 30
Katia Maria Rodrigues da Silva 22.06 a 01.07.2021 2015 - 10
Marcelo Garcia 21 a 30.06.2021 2021 - 10
Maria de Fatima da Silva Melo 07 a 16.06.2021 2021 - 10
Roberto Castelo Branco
Wanderley

01 a 10.06.2021 2021 - 10

Ruth Tereza dos Santos da Silva 07.06 a 06.07.2021 2021 - 30
Sheron Vitorino da Silva 07 a 16.06.2021 2021 - 10

21 a 30.06.2021 2019 - 10
Suely Meira Torres 07.06 a 06.07.2021 2021 - 30
Therezinha de Jesus A S F de
Melo

01 a 10.06.2021 2017 - 10

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto
Edinalva Carvalho de Souza - Exercício: 2020, Transfere DE: 21.06.2021
a 30.06.2021 PARA: 21.03.2022 a 30.03.2022
Jonas Marvim Silva de Carvalho - Exercício: 2021: 11.10.2021 a
30.10.2021
Luis Ricardo Matheus Bartholo - 2021: 21.06.2021 a 30.06.2021;
04.10.2021 a 13.10.2021 e 20.12.2021 a 29.12.2021
Maria da Conceição F. de Souza - 2021: 16.06.2021 a 30.06.2021 e
16.11.2021 a 30.11.2021
FÉRIAS TRANSFERIDAS POR INTERESSE DO SERVIDOR
Nome Período de Usufruto
Alexandre Pereira Guimarães - 2021: 02.08.2021 a 31.08.2021
Camila Eduarda V. Peixoto - 2020: 16.11.2021 a 30.11.2021
LICENÇA MATERNIDADE

Nome
Período/Dias

Adriana Monteiro de Souza 09.06.2021 a 05.12.2021 - 180 dias
FALTAS JUSTIFICADAS POR ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Ana Carolina O. de Gusmão 15 30.06 a 14.07.2021
Jaqueline Carla Ferrasso 01 30.06.2021
Sandra Denize Batista Maia 02 01 e 02.06.2021

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 29 de julho de 2021 37

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Sheron Vitorino da Silva 01 04.06.2021

02 17 e 18.06.2021

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção

Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#52676#37#54082/>

Protocolo 52676
<#E.G.B#52677#37#54083>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 043/2021 O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º do
Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos seguintes
servidores: 01.Clemerson de Sales e Liliane Martins Teixeira - Analistas
Ambientais, Itacoatiara/ Pres.Figueiredo-AM, 27 à 29/07/2021 - Realizar
fiscalização/vistoria com a finalidade de subsidiar a análise de diversos em-
preendimentos; 02.Silvio Nascimento Araújo - Motorista, Itacoatiara/ Pres.
Figueiredo-AM, 27 a 29/07/2021, Transportar equipe técnica do IPAAM;
03.Fabiano Verissimo de Melo - Assistente Técnico, Manacapuru/AM, 28 à
30/07/2021, Acompanhar equipe de limpeza e Instalação de Ar Condicionado
e outros; 04.Gabriel Monte Paiva - Colaborador, Maués/ B. Vista do Ramos/
AM, 28 à 30/07/2021, Realizar vistorias e fiscalizações em diversos empre-
endimentos; 05.Mário Jorge Costa de Oliveira - Colaborador, Rio Preto
da Eva-AM, 29 à 30/07/2021, Realizar vistoria/fiscalização em diversos em-
preendimentos; 06.Álvaro Cesar Terço Falcão - Motorista, Pres.Figueire-
do-AM, 04 a 06/08/2021, Transportar equipe técnica do IPAAM; 07.Álvaro
Cesar Terço Falcão - Motorista, Manacapuru/ N.Airão-AM, 26 a 31/07/2021,
Transportar equipe técnica do IPAAM; 08.Álvaro Cesar Terço Falcão -
Motorista, Iranduba-AM, 21 a 23/07/2021, Transportar equipe técnica do
IPAAM; 09.Katy Thayana de Oliveira Cabral - Colaboradora, Humaitá/ Apuí/
Lábrea-AM, 09 à 23/08/2021, Realizar vistorias e fiscalizações em diversos
empreendimentos; 10.Diógenes do Nascimento Rabelo e Hermógenes
Rabelo - Analistas Ambientais, Tabatinga/ Benjamin Constant/ Atalaia do
Norte-AM, 20 à 23/07/2021 - Realizar fiscalização atendendo a denúncia
de ocorrência de sinistro de naufrágio de balsa; 11.Hermógenes Rabelo -
Analista Ambiental, Brenda Lopes de Souza - Assessora, Humaitá/ Apuí/
Lábrea-AM, 09 à 23/08/2021 - Realizar fiscalização/vistoria em diversos em-
preendimentos nos municípios; 12.Silvio Nascimento Araújo - Motorista,
Pres.Figueiredo-AM, 02 a 07/08/2021, Transportar equipe técnica do
IPAAM; 13.Sérgio Martins D´Oliveira - Analista Ambiental, Ziomar Costa e
Silva Junior - Colaborador, Pres.Figueiredo-AM, 02 à 07/08/2021 - Realizar
fiscalização e monitoramento em diversos empreendimentos; 14.Adhonay
Dantas de Araújo - Colaborador, Manacapuru/AM, 12 à 13/08/2021,
Atender demanda de vistoria em diversos empreendimentos; Manaus, 26
de julho de 2021.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção

Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#52677#37#54083/>

Protocolo 52677
<#E.G.B#52767#37#54174>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS IPAAM

EXTRATO N. º 083/2021-IPAAM; ESPÉCIE: QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 010/2017 - IPAAM. PARTES: INSTITUTO DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM e MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS
E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: O presente contrato
tem como OBJETO: o Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2017,
referente ao reajuste de 22,21810776% devido ao acréscimo de 8 (oito)
impressoras monocromáticas, com condições estabelecidas no Projeto
Básico nº 030/2020. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021; PROCESSO
N. º 1353/2021-IPAAM; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO:
As despesas com a execução do presente Termo Aditivo correrão, à
conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº
18.541.3248.2207.0001, Unidade Orçamentária: 30201, Fonte: 02010000,
Natureza de Despesa: 33904011, emitida pelo Contratante em 14/07/2021,
Nota de Empenho nº 2021NE0000370, no valor de R$ 28.160,00 (vinte e oito
mil e cento e sessenta reais), a serem executadas em 2021. Publique-se
no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Manaus, 26 de julho de 2021.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção

Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#52767#37#54174/>

Protocolo 52767

Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário e Florestal Sustentável

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#52679#37#54085>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 378/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II ao
servidor Izaquiel da Costa Oliveira, Gerente Matrícula: nº 248.541-9A, ND:
339030 - Material de Consumo, no Valor: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos
reais), Município: Guajará
APLICAÇÃO: até 90 (noventa dias)
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias. Após aplicação.

ORDIVAL LEITE RUBIM FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

<#E.G.B#52679#37#54085/>

Protocolo 52679
<#E.G.B#52685#37#54091>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 386/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso I a
servidora Fabrizia Margarida Barros Nunes Souza, Gerente, Matrícula: nº
141.611-1I, ND: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, no
Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), Município: Manaus/Central
APLICAÇÃO: até 90 (noventa dias)
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias. Após aplicação.

ORDIVAL LEITE RUBIM FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

<#E.G.B#52685#37#54091/>

Protocolo 52685
<#E.G.B#52686#37#54092>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 385/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso I a
servidora Fabrizia Margarida Barros Nunes Souza, Gerente, Matrícula: nº
141.611-1I, ND: 339030 - Material de Consumo, no Valor: R$ 5.200,00
(cinco mil e duzentos reais), Município: Manaus/Central
APLICAÇÃO: até 90 (noventa dias)
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias. Após aplicação.

ORDIVAL LEITE RUBIM FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

<#E.G.B#52686#37#54092/>

Protocolo 52686
<#E.G.B#52687#37#54093>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 384/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II ao
servidor José Lucas Sebrian da Silva, Técnico em Agropecuária, Matrícula:
nº 258.173-6A, ND: 339030 - Material de Consumo, no Valor: R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais), Município: Pauini
APLICAÇÃO: até 90 (noventa dias)
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias. Após aplicação.

ORDIVAL LEITE RUBIM FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

<#E.G.B#52687#37#54093/>

Protocolo 52687
<#E.G.B#52688#37#54094>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 383/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II
ao servidor Ney de Freitas Assis, Gerente, Matrícula: nº 029.263-0D, ND:
339030 - Material de Consumo, no Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais),
Município: Boca do Acre
APLICAÇÃO: até 90 (noventa dias)
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias. Após aplicação.

ORDIVAL LEITE RUBIM FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

<#E.G.B#52688#37#54094/>

Protocolo 52688
<#E.G.B#52689#37#54095>

ORGAO: IDAM DATA: 27.07.2021
Portaria Nº 382/2021-GDP/IDAM
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso
II ao servidor Josafá Novais Macedo, Gerente, Matrícula: nº 214.869-2B,
ND: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, no Valor: R$

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO